26.01.2018Г. №25
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ШАРАЛДАЙ»
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ «КОМПЛЕКСНЫЕ МЕРЫ ПРОФИЛАКТИКИ НЕЗАКОННОГО ПОТРЕБЛЕНИЯ НАРКОТИЧЕСКИХ СРЕДСТВ И ПСИХОТРОПНЫХ ВЕЩЕСТВ, НАРКОМАНИИ И ТОКСИКОМАНИИ» НА 2018 -2020 ГОДЫ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ «ШАРАЛДАЙ».

В соответствии со ст.1 Федерального закона Российской Федерации от 08.01.1998г. №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно ст.4 Закона Иркутской области от 07.10.2009г. №62/28-оз «О профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и токсикомании в Иркутской области», на основании статьи 7 части 2 Устава МО «Шаралдай»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Комплексные меры профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и токсикомании» на 2018-2020 годы в муниципальном образовании «Шаралдай» (Приложение).
2. Опубликовать данное постановление в ж. «Вестник» МО «Шаралдай» и разместить на официальном сайте МО «Шаралдай» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заведующего общим отделом администрации, Мантыкову А.Г.

Глава МО «Шаралдай»
Батюрова В.А.

Приложение
Утверждено
Постановлением
Администрации
МО «Шаралдай»
от 26.01.2018г. №25

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА «КОМПЛЕКСНЫЕ МЕРЫ ПРОФИЛАКТИКИ НЕЗАКОННОГО ПОТРЕБЛЕНИЯ НАРКОТИЧЕСКИХ СРЕДСТВ И ПСИХОТРОПНЫХ ВЕЩЕСТВ, НАРКОМАНИИ И ТОКСИКОМАНИИ» НА 2018-2020 ГОДЫ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ «ШАРАЛДАЙ».

ПАСПОРТ
[bookmark: _GoBack]
	1. Наименование программы
	Муниципальная целевая программа «Комплексные меры профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и токсикомании» на 2018-2020 годы в муниципальном образовании «Шаралдай»

	2. Наименование, дата и номер правового акта о разработке программы
	Постановление администрации муниципального образования «Шаралдай» №25 от 26.01.2018г.

	3. Муниципальный заказчик программы
	Администрация муниципального образования «Шаралдай»

	4. Ответственный исполнитель программы
	Заведующий общим отделом администрации муниципального образования «Шаралдай»

	5. Основная цель программы
	Профилактика наркомании и токсикомании и связанных с ними социально-негативных явлений в муниципальном образовании «Шаралдай»

	6. Основные задачи программы
	1. Уменьшение количества случаев по впервые установленному диагнозу «наркомания»
2. Стабилизация числа лиц, употребляющих наркотики.
3. Организация обучения детей и молодежи по образовательным программам по профилактике наркомании и токсикомании, установленным Департаментом образования Иркутской области в рамках региональных компонентов государственных образовательных стандартов в соответствии с законодательством (далее – образовательные программы по профилактике наркомании и токсикомании)
4. Улучшение качества диагностики лиц, больных наркоманией. Увеличение количества вовлеченных в профилактические мероприятия с участием правоохранительных органов безнадзорных детей и подростков.

	7. Сроки и этапы реализации программы
	2018-2020 годы.
Этапы
1. 2018-2019г.г.
2. 2020г.

	8. Перечень основных мероприятий программы
	1. Профилактика незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и токсикомании и связанных с ними социально-негативных явлений среди несовершеннолетних и молодежи.
2. Совершенствование механизмов исследования проблемы наркомании и токсикомании.
3. Мероприятия по профилактике наркомании и токсикомании в муниципальном образовании «Шаралдай»
4. Мероприятия по профилактике наркомании и токсикомании, алкоголизма и табакокурения среди обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального профессионального и высшего профессионального образования (далее - образовательные учреждения)
5. Информационно-просветительское сопровождение деятельности по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ.
6. Направление на медико-социальную и социальную реабилитацию лиц, больных наркоманией. Мероприятия по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и токсикомании проводятся фельдшерами ФАПов с.Дундай, д.д.Харагун и Вершина, МБОУ «Дундайская СОШ», «Вершининская школа-сад». во взаимодействии с правоохранительными органами

	9. Исполнители основных мероприятий программы
	Администрация муниципального образования «Шаралдай», ФАПы с.Дундай, д.д.Вершина и Харагун, работники культуры МБУК «СКЦ МО «Шаралдай», МБОУ «Дундайская средняя общеобразовательная школа», учитель физкультуры и тренеры по вольной борьбе и гиревому спорту, руководство ОАО «Вершина» во взаимодействии с Федеральной службой исполнения наказания Министерства юстиции РФ по Боханскому району, МО МВД России «Боханский».

	10. Объемы и источники финансирования.
	Источником финансирования программы являются средства местного бюджета:
в 2018г. - 10000 рублей;
в 2019г. - 10000 рублей;
в 2020г. – 10000 рублей.
Объемы финансирования программы ежегодно уточняются при формировании местного бюджета на соответствующий финансовый год.

	11. Ожидаемые конечные результаты программы
	В результате реализации программных мероприятий будут получены следующие результаты:
1. Уменьшение незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, алкогольных напитков, токсических веществ.
2. Большее проявление здорового образа жизни среди несовершеннолетних и молодежи.
3. Установление прочных связей в данном направлении с различными структурами, ответственными за реализацию данной программы.
4. Усовершенствование механизмов воздействия на нарко-алкоголезависимых людей:
- содействие развитию и поддержке региональной системы профилактики наркомании, алкоголизма, токсикомании и табакокурения;
- организация работы с детьми и молодежью по месту жительства, увеличение обеспечения досуговой занятости детей, подростков и молодежи
5. формирование среди обучающихся в образовательных учреждениях здорового образа жизни, в том числе через деятельность наркопостов образовательных учреждений муниципального образования «Шаралдай»
6. Медико-социальная и социальная реабилитация лиц, больных наркоманией, позволит уменьшить количество случаев по впервые установленному диагнозу «наркомания»
Мероприятия по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ во взаимодействии с правоохранительными органами позволит:
- увеличить количество вовлеченных в профилактические мероприятия безнадзорных детей и подростков, проживающих в условиях семейного неблагополучия, вовлеченных в мероприятия во взаимодействии с правоохранительными органами;
- минимизировать площадь дикорастущей конопли.

	12. Система организации и контроля за исполнением программы
	Организация исполнения программы осуществляется ответственными исполнителями программы: администрация муниципального образования «Шаралдай» ФАПЫ, работники культуры, школы, школа-сад, руководство ОАО «Вершина»

ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ, СРОКИ И ЭТАПЫ ВЫПОЛНЕНИЯ.

Основная цель программы – снижение уровня незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и токсикомании и связанных с ними социально-негативных явлений в муниципальном образовании «Шаралдай».
Для достижения цели программы необходимо решить следующие задачи:
1. Уменьшение количества случаев по впервые установленному диагнозу «наркомания», «токсикомания»;
2. Стабилизация числа лиц, употребляющих наркотики;
3. Организация обучения детей и молодежи по образовательным программам по профилактике наркомании и токсикомании, установленным Управлением образования муниципального образования «Боханский район» в рамках региональных компонентов государственных образовательных стандартов в соответствии с законодательством;
4. Улучшение качества диагностики лиц, больных наркоманией и токсикоманией;
5. Увеличение количества вовлеченных в профилактические мероприятия с участием правоохранительных органов безнадзорных детей и подростков.

Сроки реализации программы предусматривает 2 этапа:
1 этап – 2018-2019г.г.;
2 этап – 2020г.

МЕРОПРИЯТИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ «КОМПЛЕКСНЫЕ МЕРЫ ПРОФИЛАКТИКИ НЕЗАКОННОГО ПОТРЕБЛЕНИЯ НАРКОТИЧЕСКИХ СРЕДСТВ И ПСИХОТРОПНЫХ ВЕЩЕСТВ, НАРКОМАНИИ И ТОКСИКОМАНИИ» НА 2018-2020г.г. В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ «ШАРАЛДАЙ».

	№ п/п
	Мероприятия
	Ответственные

	1
	Проведение турниров по футболу, волейболу, баскетболу
	МБОУ «Дундайская СОШ»
В течение года

	2
	Проведение традиционного турнира по вольной борьбе «На призы Мастеров спорта Шаралдая»
	Администрация муниципального образования «Шаралдай», МБОУ «Дундайская СОШ»
ежегодно

	3
	Проведение турнира по шашкам и шахматам
	Администрация муниципального образования «Шаралдай», МБОУ «Дундайская СОШ»
февраль

	4
	Развитие школьной и сельской лиги КВН
Подготовка и участие в районных школьных и молодежных КВН.
	Заместитель директора МБОУ «Дундайская СОШ», муниципальное бюджетное учреждение культуры «Социально – культурный центр (далее - МБУК СКЦ) МО «Шаралдай».
Март и июнь.

	5
	Проведение конкурса рисунков на тему: «Мир без наркотиков»
	Организатор ребячьих дел МБОУ «Дундайская СОШ», МБУК «СКЦ»

	6
	Экспресс-выставка в сельских библиотеках с.Дундай и д.Харагун
	библиотекари

	7
	Проведение профилактических бесед о вредном влиянии наркотиков, алкоголя, психотропных веществ на организм человека
	МБОУ «Дундайская СОШ»: классные руководители, медицинские работники,  работники культуры, участковые уполномоченные

	8
	Подготовка сборной команды к выступлению на районном культурно-спортивном празднике «Сур-Харбан», участие в районном культурно- спортивном празднике «Сур-Харбан»
	Администрация муниципального образования «Шаралдай», МБОУ «Дундайская СОШ»
Июнь, ежегодно

	9
	Разработка и проведение культурной программы в праздники: День защитников Отечества, Международный женский день, День Победы, День защиты детей, День пожилых, День матери, Новогодний карнавал. Привлечение населения  от 7 до 70 лет
	Администрация муниципального образования «Шаралдай», работники культуры
ежегодно

	10
	Разработка и проведение юбилейных дат образовательных, культурных и др. учреждений МО «Шаралдай». Насыщенная культурная и спортивная программа с участием всех слоев населения
	Администрация муниципального образования «Шаралдай», оргсовет, структурное подразделение МБОУ «Дундайская СОШ» «Харагунская начальная школа», районная администрация, отдел культуры района и муниципального образования
Июль 2018-2020г.г.

	11
	Ликвидация дикорастущей конопли в муниципальном образовании «Шаралдай»
	Администрация муниципального образования «Шаралдай», руководители хозяйств.
Июль-август 2018-2020 годов

	12
	Организация временной занятости несовершеннолетних 14-18 лет в период летних каникул и свободное от учебы время (лагерь дневного пребывания в Вершининской школе и МБОУ «Дундайская средняя общеобразовательная школа»)
	Управление образования муниципального образования «Боханский район», МБОУ «Дундайская СОШ», руководители всех форм хозяйствования, администрация муниципального образования «Шаралдай», Центр занятости Боханского района
Июнь 2018-2020 годов